dicitur orare mitem directe et in se
 c. a. indirecte et in alia n. a. etc.
 scilicet, qd tales definiunt orationem
 externam ia sufficientes etm dicitur
 interna, ut oras externa dicitur
 sufficientes in quocumq; oratione interna
 alioq; nequid n fuit oratione interna
 directa et in se dicitur. Idm d
 dicitur si opponant. Tales nulli
 dicitur pro et hinc mitem p
 colu pro et hinc vitem: qd
 nulli explicavit partes. p. hinc mitem.
 Licet tenia pro et hinc mitem
 fortassis n dicitur directe et in se
 dicitur in indirecte et in alia
 dicitur sicut pro et hinc vitem,
 quia equis teni et pro vitem sufficientes
 dicitur in quocumq; hinc et pro hinc.
 hinc et hinc.

Artus VI.

An operatio nra fiat obliqua mitem hinc?
 § 1.

Quaedam prenotanda

14.

Notandum 1o habitum praeiudicium alio se fac
 tum alio actum factum, utiq; fixum
 e. org permanens sine tale org, qd n
 statim transit in ipso exercitio, sicut
 natura et hinc praeiudicium factum, quia

statua quae afficit ut statim transire
 ipsa exercitio se remanet, actus
 cuius finis est opus transiens, sive opus,
 quod cum ipso exercitio transit. Talis
 est Musica, quia opus eius seu sonus
 iuxta reglas productus statim in ipso
 exercitio transit, notandum 2o. aliquid
 huius practicos hanc pro otio mtali sub
 phus seu tale, quod reale distinguitur
 forme. Si statuarum ut pro otio
 mtali materiam quod est sub phus seu reale
 distinctum a forma, i. g. hominibus, equis, asinis.
 Aliquos vero huius practicos hanc pro otio
 mtali sub phus. Tota mtali seu tale, quod
 non reale sed tota forme et iuxta non
 adum recipiendi distinguitur a forma
 est illud sub phus mtali nihil aliud, quam
 prod: genericum illius generis, quod a tali huius
 producit, per quod opus productum generatur
 cum aliis, quae non sunt illud plus ab huius
 productum. sicut generis musices sit sonus
 rectus, seu sonus generis regis, ideo otio
 mtali, in quo introducit forma artificiali ma-
 ficia est sonus in quibus seu gradus et
 prod: genericum sonus. nam pro hoc
 sonus est de se indifferens ad sonum rectum
 et artificiosum et ad melum et regis dif-
 formem, sicut aal in quibus ut et si
 est indifferens ad rectum et irreale.
 Unde sicut aal quibus ut recipiens ipsa
 realitatem sonum formam, ita sonus quibus
 ab arte artificiosa et recte producitur

quasi ut recipiens in se illa artificiosam
 veritatem hanc formam. Sicut res
 longi esse et veritudo idem artificiosa
 n' sint reale distincta, sed sunt p'p'ia
 idem et p'p'ia dicitur materia hanc obla
 m'la seu substantiam n' p'p'ia sed m'p'ia.
 Notandum 3. In libris practiciis factivi
 p' assignari pro obto m'li sub: alij
 p'p'ia. In in statuarum pro obto
 m'li assignat marmol, in pictoria
 colores in pictoria cotium, in libris
 autem practiciis activis quibus pro obto
 m'li assignat talem sub m'p'ia. In
 in grammatice assignat pro obto m'li
 sermo in quibus seu sermo ut sic. in Musica
 sonus in quibus, seu sonus ut sic. in Jul-
 batoria saltus in quibus seu saltus ut sic.
 Eas huius rei videat ex hoc: Quia dicitur
 factivi dicit relinquere quos possit se; quod facti
 artificis introduci in sub: p'p'ia, in quo
 maneat hoc autem n' requirit ad lib' act' bon
 quia isti nulli q'q' dicit relinquere §. II.
 nra de obto m'li et sibi Logica potentia.

15.

§. II.

Nra de obto materiali, et formali Logica Sententia.

Qui s' obto m'li Logica et p'p'ia m'li disti-
 gibilis. Prob: Illud obto m'li

hujus practici, quales ea legem inter se habent
 quod est pars illius operis, quod ab huiusmodi
 intendit, et quae pars confidat praeter aliam
 partem fuit fructus, atque operas utriusque
 regit, et pars illius operis, quod legem imde
 intendit, et confidat praeter aliam partem.
 2^o. operas dirigibile, et obtusum contra legem.
 3^o. quod ab inductione omnium aliorum huius
 practicos. sicut marmos in stratiaria
 obtusum utile, quia est pars illius operis, quod
 stratiaria intendit, fuit stratiaria, et quae
 marmos attingit, praeter aliam partem, fuit
 praeter fructus, et sic loquendo de aliis huius
 practici 2^o.
 Mi: vero prop. totum quod, quod huiusmodi
 intendit, est operas recta, sicut huius operis
 pars est operas dirigibile, sicut et sic est
 confidat praeter aliam partem fuit praeter
 rectitudinem huiusmodi praeter fructus 2^o.
 3^o. tum auctoritate maxima, sicut
 Doctum huiusmodi etiam ex hac parte. Illud
 est quod adequatum legem, quod regula legem
 imde attingunt et docent facere.
 sicut regula legem, imde attingunt, et
 docent facere operas rectas et praeter
 oes regulas confidant, quod.
 Dico 2^o. obtusum fuit legem est rectitudo operis.
 prop. Illud est obtusum fuit huius practici praeter
 quod attingit obtusum utile: sicut obtusum utile
 legem fuit operas dirigibile attingit
 praeter rectitudinem huiusmodi praeter fructus 2^o.
 rectitudo est obtusum fuit legem. 3^o. quod ab
 ab inductione omnium aliorum, huius practicos.
 eorum. 4^o. patet in aliis huius practicos

actio. In quia quod arti saltatoria e' saltu
rectu, saltus autem rectu dicitur duo: scilicet
saltu dirigibile seu saltu ut sic et re-
ctitudine saltu, ideo saltu ut sic dicitur
obitu mobile et rectitudo saltu obitu
sola saltatoria. §. III. Solvuntur obiectio.

249.

§. III. Solvuntur obiectioes

Obi. 1.º quare recta e' tantu facta quare
a Lyca intenti quod n' e' totu quod Lyca.
resol. a. id, quod fit ab arte, tantu fit
quod facta: si operas recta fit a Lyca:
quod operas recta tantu fit rase facta.
M. resol. ab inductione alioru rorum
practicu. In figura recta e' obitu
sola stria et puitria, quia figura
recta fit a stria et puitria.

Conferunt nulla ars efficiunt sicut obitu
mobile sed supponit illud iam ab alio huius
ce factum: si Lyca efficiunt operas mobile:
quod quare mobile n' potest esse obitu mobile
Lyca. M. iteru patet ab inductione.
In stria sicut obitu mobile maxime
In puitria sicut obitu mobile colores
et ita loquor de ceteris huius, non
efficiunt, sed circa sicut obitu mobile
sicut aliunde iam existens et factu
occurrit. R. x. a. in resol. d. Mai
id quod fit ab arte factiva tantu fit rase
facta c. M. quod fit ab arte activa tantu

hinc ratio pro n. M. et d. n. si operatio
 recta fit à Lyca Inqum ab arte activa
 c. m. Inqum ab arte factiva n. M. etc.
 veritas huius refpo: patet in Musica, Mel-
 latoria grammatia &c.
 In prody refpo: ad confirmacionem.
 Obi. 20. si Lyca pret pro obto mlti
 operacione mlti, tunc l. hret operacione
 tas l. irrectas, l. indifferentes: si nllie
 homi pt dici qd nullas operacione mlti
 ht pro obto. R. c. M. n. m. et dico,
 qd Lyca hret pro obto mlti operacione,
 quod quida pt recta phia mlti hret
 indifferentes, seu Lyca introducit
 rectitudinem in gradu generico et
 ratio hanc quare operacione mlti. secundum
 quod ratio operacione neque intelligit recta
 neque irrecta, p. indifferentes ad re-
 ctitudinem l. irrectitudinem. Lyca n.
 quida introducit, hanc rectitudinem
 phia in gradu hanc generico, tunc
 phia p. existentis et indifferentes
 ad rectitudinem sunt hinc phia
 introducit sed in maximo p. existentis
 ad reale distat à figura, p. introdu-
 cit tunc m. phia id e. p. existentis recti-
 tudine ad gradu generico identificata
 ad modo quo in real qd iuxta
 non m. d. quipiendi intelligit inter
 indifferens ad realitate l. idealitate,
 introducit realitate qd ad realitate
 identificata sunt hos p. existentis.
 Dico l. operacione ut p. et indifferentes

ad rectitudinem l. irrectitudinem d'chi-
 nensis, quia oī q̄teras d'ofrentibz
 recta l. irrecta: go operas ut sic
 n̄ pt se obla Lya. P̄. d. a.
 operas ut sic qua reale neque d'ree-
 ta nec irrecta d'chimaria c. a.
 operas ut sic, qua falsi totū nec e'
 recta nec irrecta d'chimaria n. a.
 ut c. Cum deus: petro d' aal,
 predicat de petro aal ut sic p̄a tale
 aal, at forte neq̄ d' aale reale neq̄
 irrecta. sicut go aal, qd' ofrentibz
 l. d' reale l. irrecta, pt abstrahi
 à realitate et irrealitate, ita et operas
 qua reale neq̄is l. d' recta l. irrecta
 pt p̄ q̄ertum falsi abstrahi à rec-
 titudine et irrectitudine.

Dices 2^o. q̄teras recta d'ofrentibz recta:
 go Lya in operacōe recta n̄ pt in-
 troducere irrectitudinem. P̄. 1^o rectd.
 tal' hoī, d'ofrentibz reale: go illud
 n̄ pt introduci realitas. P̄. 2^o
 d. a. operas recta d'ofrentibz recta de-
 pendent à rglz Lya c. a. independent
 à rglz Lya n. a. et d. c. go in illa
 n̄ pt Lya introducere irrectitudinem
 reale et p̄ha c. c. forte et m̄pha. n. c.
 Lya go introducit irrectitudinem in operacōem 16
 n̄tī, quatenus illam producit, n̄tm pro-
 coeque operacōe recta d' n̄ eal int̄ducere
 irrectitudinem. sicut producere aal reale d'
 in eal int̄ducere reale: s̄ Lya producit

Operae rectae: go in operae nri intro-
 huius rectitudine
 Vrg: 1^o n^o sufficit inducere rectitudinem totam
 metaphisicam, go nullo resp: prof: a. si logica
 practica tunc et seu obli^o nri intrin-
 se imutare: si non imutat intrinse
 si rectitudinem totam metaphisicam introducit: go
 n^o sufficit rectitudinem totam metaphisicam
 collere. m. prof: si totam inducit metaphisicam
 rectitudinem in operae nri, tunc inducit
 tunc in operae, quae iam est recta: si
 inducit in operae, quae iam est recta, operae
 n^o iam imutat intrinse go: R. n. a.
 in prof: c. M. n. m. in huius prof: d. M. in-
 troducit in operae, quae iam est recta p^o
 c. M. quae iam est recta metaphisicam n. M. ad d.
 n. si si introducit rectitudinem in operae
 quae iam est recta metaphisicam n^o imutat obli^o
 nri c. m. quae est recta p^o n. n. etc.
 Logica go t^o hoc imutat operae nri, q^o
 faciat illas potius cum rectitudinem q^o
 imrectitudinem identitatem produci.

Vrg: 2^o Ex hoc sequit^r q^o logica tota imulet
 extrinse operae, produciendo rectas potius
 q^o imrectas, n^o autem t^o imulet operae
 intrinse introduciendo in illas rectitudines
 atq^{ue} ad h^o practicum requirit, et imu-
 tet obli^o nri t^o imrectitudinem fra: go
 n^o sufficiente imutat operae. R. n. M.
 quia ista productio operae nihil est aliud,
 q^o metaphisicam introductio rectitudinis. si go
 imutat operae produciendo, imutat et
 illas intrinse dum rectitudinem inducit.
 Vrg: 3^o Illud, q^o totam quicq^{ue} induci, re-
 ista et practice n^o induci: si rectis operae

Intm quipq intduci in operoes. go re
issa et practice n' intduci. R. d.
M. Illud, qd Intm quipq intduci reissa
in intduci practice in sub: alqd phcum
C. M. n' intduci in sub: phcum. n. M.
et sic dista n. c. sufficiat ad huc practice
sumodo qd adyate sit factibile licet id
n' esset paribz phce et reat distis.

Obi 3o. si quaz generiq operaon n'z pa
operas in quaz et ut sic pt assignari
pro obto Lyca, tunc etm figra ut sic
pt assignari pro obto n'z, p'ria et
pro h'li' eiq rectio. sequela i' galle, go
et id unde sequit. R. n. M. et pariter.

Cas n'z et disparit' e:
1o Autoritas quaz om, null' erit h'cti'
e, qui in artibz factivz assignet pro
obto n'z sub: n'z, si loes statuunt
sub: phul.

2o p'ria q' sua procepta sibi quia n' res
fal circa figure ut sic, neq, de una
figura ut sic difficile peculiare p-
perare, hoc erit oibz alijs artibz imita-
tioz e quaz, si versat unice circa ma-
mor et una idud fuerat labore sibi p'ria
que reperit in intductioe p'ra in idud.
Contra Lyca q' oia sua procepta versatur
circa q'rades n'z ac tollenda difficulte
qua reperit in intductioe n'z p'ria rectioz
in operoes n'z: go nulla e' paritas.

Uig. 1o. Ut rectio Lyca p'ra intductioe
in operoes n'z nulla e' difficulte. go Lyca
n' versat q' sua procepta circa p'ra in-
ductioe. R. d. a. nulla e' difficulte ut
rectio intductioe in operoes n'z p'ria

17.

quia p[ro]p[ri]a in illas n[on] int[er]du[n]t c. a. n[on]la
 Das diffilt[is] ut int[er]du[n]t m[et]aph[is]ic[is] n. a.
 et c. Rectitudinem in operaco[n]e n[on] induere
 m[et]aph[is]ic[is] e[st] operaco[n]e n[on] induere
 significata[m] producere, sicut q[uo]d operaco[n]e in
 rectitudine idem[od]o[m] producere difficile
 ta[m] et difficile e[st] rectitudinem in operaco[n]e
 m[et]aph[is]ic[is] induere.

Fig[ur]a 2. Logica nullibi loquit[ur] de hac int[er]du[n]t[is]
 m[et]aph[is]ic[is] et de operaco[n]e ut sic
 q[uo]d operaco[n]e ut sic n[on] p[ot]est esse ob[ject]o[m] Logica. R[ati]o
 d. s. Logica nullibi loquit[ur] de operaco[n]e ut sic
 et de int[er]du[n]t[is] m[et]aph[is]ic[is] rectitudinis sub h[is]
 t[er]minis explicitis c. a. equivalentibus n. a.
 cum Logica p[ro]p[ri]a scribat[ur] reg[ul]as de producere
 recte operaco[n]e, et productio recte operaco[n]e fit
 ista m[et]aph[is]ic[is] int[er]du[n]t[is] rectitudinis in
 operaco[n]e. It[em], cum reg[ul]a Logica de lo-
 quunt[ur] de recte operaco[n]e, et recte operaco[n]e
 e[st] id[em] ac operaco[n]e m[et]aph[is]ic[is] int[er]du[n]t[is]
 ad rectitudinem eo ip[s]o et[er]m[ine] loquit[ur] salt[em]
 implicite de operaco[n]e ut sic et de
 int[er]du[n]t[is] m[et]aph[is]ic[is] rectitudinis. Heq[ue]
 saltatoria neq[ue] Musica dicit alq[ui]d expli-
 cite de saltu et sono ut sic quia in
 op[er]e adaequate saltoria e[st] saltu rectu[m] et
 in Musica sono rectu[m] in hoc aut[em] toto
 op[er]e saltu et sono ut sic se h[ab]et
 m[et]aph[is]ic[is] m[et]aph[is]ic[is] seu fecti et ista rectitudo
 f[er] m[et]aph[is]ic[is] fra[ct]o id[em] saltu et sono ut sic
 dicit[ur] ea ob[ject]o[m] m[et]aph[is]ic[is] et rectitudo fidei.
 Ob[ject]o[m] 4. In ista operaco[n]e n[on] int[er]du[n]t[is]
 rectitudo qua nunq[ua]m p[ro]hibet[ur] ea irrepta.
 q[uo]d in operaco[n]e rectam n[on] p[ot]est int[er]du[n]t[is]
 rectitudo. R[ati]o 1. re[ver]sa: In illud ad

nō potest introduci realitas, quod nō potest nō esse
 reale: sed aal hoīs nō potest nō esse reale:
 ergo in aal hoīs nō potest introduci realitas.
 R. 2^o In illa operatione nō introduci recto
 quo neque phis et secundum gradum spe-
 cificum neque metaphis et secundum gradum
 genericum potest esse irrealitas c. M. quia saltem
 secundum gradum genericum et metaphis potest
 esse irrealitas n. M. et sic dista n. n. c.
 sicut ergo aal hoīs secundum gradum genericum
 potest giungi in irrealitate, quod reale nihil
 est aliud quam posse dari aal reale ita
 et operatio recta secundum gradum genericum
 est giungibilis in irrealitate, quod nihil est
 aliud, quam quod potest loco operis recte pro-
 duci irrealitas.

Obi 5. Contra 2^{am} plurimam rectam operationem 18.
 et reale dista ab operatione metaphis ergo recto nō potest
 esse oblati file logica quia iuxta nos oblati
 file logica nō distinguitur ab oblati metaphis. a. prof.
 recto operationem est ista regula logica: sed haec utique
 distinguitur ab operatione metaphis ergo: R. d. a. recto
 activa est distincta ab operatione metaphis c. a.
 recto passiva n. a. lat d. c. ergo recto ac-
 tiva nō potest esse oblati file logica c. c. recto
 passiva n. c., ad probandum pariter Respondetur
 d. M. recto activa est ista regula c. M.
 recto passiva n. M. recto enim passiva
 operatio nihil est aliud quam conformitas, o-
 peratio cum regula logica: hoc autem conformi-
 tas reale identitas in operatione metaphis.
 Obi 6^o si recto passiva est oblati file logica
 tunc etiam recto activa ipsa potest esse verum ergo et
 posteriori. M. prof: recto passiva includit
 pro parte ipsam recto activam per istam

igitur Ligea go si recto passiva dicitur
 sicut Ligea, etiam recto activa erit
 oblat sicut Ligea. a. prof: recto passiva
 e' yformitas operao; int; u' rgl; Ligea
 u' recto activa: atque hoc totu' sicut
 yformitas operao; u' rgl; Ligea involvit
 manifeste pro parte, ipsas rglas Ligea; in
 recto activa e' pars reddim; passiva. p.
 n. M. in prof. d. a. recto passiva involvit
 reddim; activa in oblique c. a. involvit
 reddim; activa in recto n. a. et d. c.
 go si recto passiva e' oblat sicut d.
 qd dicit in recto et in oblique, etiam recto
 recto activa erit oblat sicut c. c. sicut
 recto passiva sicut d. qd dicit in recto
 e' oblat sicut Ligea n. c.

Viget: Ligea intendit operari recta ut recta
 et ita yforma rgl; Ligea; go intendit
 ipsas rglas per recto activa. p. 1.
 recto: Deq; dicitur punit punitu' vult yformi-
 te p. bice u' punito: go vult ipse punitu'.
 punito vult facere imagine' simili pa-
 latio go vult facere ipse palatu'.
 De: vult amare equu' simili p. equi.
 go vult etiam punit equu' amare. p. 2.
 d. a. Ligea intendit operari recta ut
 recta sicut dicitur in qd operari recta per
 yformi rgl; Ligea; dicitur in recto c. a.
 sicut dicitur d. qd dicitur etiam in oblique n.
 a. et c.

10.

propositio 2. secunda de essentia
 virtutis. hae quaestioe examinanda
 an sicut sit virtus intellectualis; 2. an sit sicut et ass.
 3. an sit ad lateras sicut neutra? Ho: 1. an Ligea sit
 virtus; 5. 1. promittunt quoda' de vite in gumi.

Quaestio II.

257.

De essentia Logica. hac quaes-
tione examinandum est 1.º an Logica
sit virtus intellectualis. 2.º an sit scientia,
et ars. 3.º an sit ad ceteras scias necessaria.

Art. I.

An Logica sit Virtus, nec ne?

§. I.

Premittuntur quaedam de virte
in communi.

Virtus in sensu latiori significat vi artis
cuiusvis rei, sicut ignis dicitur virtus
molendi ferrum, equus virtus currendi.
Vnde ab Arto 2.º ethicorum c. 6.º virtus
sui descripta: dicitur d. se virtus et
idem, cuius est virtus, bene affectu sentire
et opus eius bonum facere. hanc descriptio
explicat in exemplo: virtus oculi, ait
et oculi ipsi et opus ipsius bonum facit
ut oculi virte fiat ut bene inspi-
ciamus. Circa hoc
notandum 1.º in sensu strictiore auspi-
ritate pro qualitate quaedam virtus intellectualis,
et quae virtus illa fit et denominat bo-
na, atque dispositio ad bonum. Vnde in
philosophico libro citato dicitur, quod fit virtus, quae
bonum facit, hanc est virtus eius bonum
reddit. Item 2.º philosopho textu 17.º et
dispositio perfecta ad optimum. hoc est, est
qualitas potentia, quae ex virtute sua est perfecta
facilitatem potentiam ad optimum sicut ad archum

qd optimum talis potentia. Notand. 12.
 Quod duplex deus in hoc potentia videtur
 videtur et voluntas, sed dupliciter quia
 in illo datur virtus, moralis scilicet, et
 intellectualis. Moralibus affertur et disponit
 voluntas, talis v. g. iustitia, temperan-
 tia &c. Intellectualibus vero affertur intellectu
 eumque tamquam potentia perfecta disponit ad
 optimum, ad actum videtur certum, et
 elegans ad actum evidenter, si sit actus
 moralis, ad nullum actum naturalem certum,
 nisi sit evidens.

Not. 3^o ad rationem virtutis scilicet dis-
 ponat ad optimum illius potentia cuius
 virtutis. si virtutis moralis v. g. temperan-
 tia virtutis voluntatis etiam si disponat ad
 optimum in illis se voluntatis tantum. Contra-
 rio virtutis intellectualis est virtutis etiam si dis-
 ponat ad optimum intellectus, sicut ad actum
 certos et evidentes.

20. Unde Aristoteles virtutes intellectuales in se definit
 quod sit habitus quo anima apprehendit. Pl. n. g. d. re.
 tu dicit.

Virtutes intellectuales ab Aristotele sexto Ethicorum c. 3.
 enumerantur 5. sapientia, scientia, intellectus,
 prudentia, et ars.

Sapientia est scientia rerum profundarum,
 rarum et supremarum causarum, talis est theologia et
 metaphysica.

Scientia est quicquid certa et evidens rei per
 causas, secundum se vel secundum principia, per quod
 res est. Talis est physica.

Intellectus dicitur hic pro ipsa potentia, si est habitus
 quo abstractim inde primis principibus fitur.

quo fit ex bonis nota.

Prudentia est actus in rebus bonae activus
circa ea, quae generi humano bona sunt.
Ars est actus in rebus bonae affectivus.

Nota: 4. Quando dicitur, quod virtus deat dis-
ponere ad optimum, sicut ad actum, qui
est optimum potentiae, per actum hunc non intelligitur
actus regulatus, sed actus elicitus. Actus eli-
ctus est ille ad quem elicitivam virtus potentiae
inde inclinatur, seu per ipsam regulam virtus.
Actus regulatus vero est ille, qui per actum
elicitum, seu per regulam dicitur. V. g.
si videris inveneris enteris, ad hoc honeste
proferre virtus prudentia statim dicitur
et inclinatur potentiae suae ad hoc verum.
Unde: Talis invenis, iudicandus est bonus.
Deinde, dicitur invenis, ille est bonus.
Primum iudicium est actus elicitus a virtute
prudentia, alterum est actus regulatus ab illo
virtute per iudicium. Primum iudicium
est certum et evidens, quia evidens est,
quod sic fit iudicandum, et si aliud iu-
dicium feceris male iudicare.
Alterum vero iudicium in illo ex-
terna invenis, quos potest esse fuita
per se falsum et operatur malum
potentiae, quamvis etiam hoc iudicium
falsum, habeat illam bonitatem, quae per actum
elicitum intenditur, nempe per bonitatem
non praeiudicantem, et operatur ⁱⁿ iudicium
invidentia. §. 2. in rebus fit
virtus!

§. II. An Logica sit virtus!

Tria Logica docentur, de hac enim sola
 est quaestio, scilicet an logica sit
 propria et sophistica et virtus intellectualis
 propria: quae est species virtutis intellectualis
 virtus intellectualis est qualitas inclinata
 et facilitans intellectum ad actus veros
 et evidentes: atque haec analytica,
 quae propria et sophistica est habitus
 et qualitas propria: non propria: veritas haec
 Logica inclinat intellectum ad eliciendum
 reglas Logicas, atque regulae Logicae sunt
 actus certi et evidentes, quia sunt quae
 deducuntur ex principiis certis et
 evidentibus: quae non de his analytica
 est manifesta, ut non tantum actus elicitus
 seu regulae analyticae sunt evidentes
 sed etiam actus per has reglas directi. De
 regulis vero propria et sophistica sic
 ostenditur: Regulae propriae sunt, id est, non
 et similes: in propria probabili et
 remota non iudicantur nec proprio et evi-
 dente nisi per quaedam. Si duo sunt
 contingentes quae unum certum, si
 aliter quibus non sunt certo et proprio
 sunt tantum contingentes quae unum sunt: si haec
 regulae et idem de ceteris, sed sunt certo
 et evidentes: quae actus elicitus propriae sunt actus

certi et evidentes. Similitudo ratio
sophistica est certa, quae evidenti appen-
dunt, si servent, proinde aliquo
sophisma: go hoc tres topica ad artu
elicitu, inclinant certu et evi-
dentes, et gregate sunt virtutibz intellectu;

Ob: 1.º Virtus disponit ad optimum, sicut
topica n. disponit ad optimum:
go hinc topica n. a virtutibz. n. prof.
Topica inclinatur ad certu mere pra-
babile, qui sapor est falsus, go topica
n. disponit ad optimum, P. d. M.
virtus disponit ad optimum artu elicitu,
id est artu elicitu dicitur esse optimu
c. M. disponit ad optm artu regulati,
id est etiam artu regulati dicitur esse certu
et optimu n. M. et d. M. si topica
n. disponit ad optimum artu regulati i. m.
ad optm artu elicitu n. m. et c.

Insipientia haec in prudentia, qua iusta
est a virtutibz intellectu; et haec n. disponit
ad optm artu regulati, quia artu regulati
providet n. sicut est optimu, in aliquo
sunt falsi et gregate malum intellus.

Vergetibz ad virtute n. sufficit, ut artu
elicitu sint boni et veri, sicut requiritur
insipient, ut etiam artu regulati sint
boni, et veri, go nulla responsio.

prof. a. si sufficit ad virtute intellectu,
tunc artu elicitu sint veri, tunc etiam
ars faciendi est virtutibz intellectu;
sicut hoc est ad hunc ad virtute go;

prof. m. nulla virtus est prohibita et
 contra nulla virtus aliquid potest suscipere.
 Si, si ars furti est prohibita
 et contra hanc artem multi suscipi-
 untur, ergo ars furti non est virtus.
 R. n. a. in prof. c. M. n. m. in
 huius prof. d. M. nulla virtus moralis
 est prohibita et contra nullam moralem
 virtutem potest aliquid suscipi c. M. nulla
 virtus intellectualis est prohibita, et contra
 nullam talem potest aliquid suscipi n. M.
 et contra m. d. c. ergo ars furti
 non est virtus moralis c. c. non est virtus
 intellectualis n. c.

21.

Obi. 2: Virtus intellectualis est, qua perficitur intellectu.
 Si topica non perficitur intellectu ergo topica non
 est virtus intellectualis. prof. m. topica dicitur
 ponit ad malum sicut ad finem propter
 qui sope est falsus, si si disponit ad malum
 non perficitur intellectu ergo topica non perficitur in-
 tellu. R. c. M. n. m. in prof. d. M.
 topica disponit ad malum se et inde
 n. M. disponit ad malum tantum per accidens
 et modo c. M. et d. m. si si disponit ad
 malum se et inde, non perficitur intellectu
 c. m. si disponit tantum per accidens ad malum
 non perficitur intellectu n. m. et c. Quod
 virtus intellectualis potest per accidens et
 modo dispoere ad malum patet in praxi
 quo quidem dicitur quod invenit exterior bene
 quod iudicandum sit bonum, licet per accidens
 et modo per hoc iudicium disponit ad iudicium

falsu. sic etiam optima medicina
vel per seipsum ad mortem disponit, sed
accidens totum et propter intentionem artis
medicæ.